UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzikální a makromolekulární chemie

Studium posttranslačních modifikací fosducinu

Study of the posttranslational modifications of phosducin

Diplomová práce

Biofyzikální chemie

Školitel: prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D.

Praha 2016 Jiří Šimůnek

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením

svého školitele prof. RNDr. Tomáše Obšila, Ph.D. a všechny použité prameny jsem

řádně citoval. Práce nebyla využita jako závěrečná práce k získání jiného nebo

obdobného druhu vysokoškolské kvalifikace.

V Praze dne . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jiří Šimůnek

3

Poděkování

Rád bych poděkoval všem, kteří mi pomáhali během vypracování této

diplomové práce. Mé díky patří Mgr. Miroslavě Kacířové za věnovaný čas, úsilí a cenné

rady. Dále děkuji svému školiteli, prof. RNDr. Tomáši Obšilovi, Ph.D. především

za nově nabyté zkušenosti, korekturu mé práce a možnost pracovat v příjemném

prostředí.

4

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem úlohy posttranslačních modifikací

fosducinu na jeho interakci s proteinem 14-3-3 a dále posouzení vlivu tvorby komplexu

na tyto modifikace.

Fosducin je 33kDa protein nacházející se ve fotoreceptorových buňkách sítnice,

ale také v jiných tkáních. Přes mnohé experimenty jsou však jeho fyziologické funkce

stále řešeným tématem. Spekuluje se o jeho vlivu při regulaci signální dráhy oční

sítnice, krevního tlaku a exprese G-proteinů. Funkce fosducinu je regulována proteinem

14-3-3, jenž hraje roli v mnohých biochemických procesech. Tvorba komplexu mezi

proteinem 14-3-3 a fosducinem vyžaduje fosforylaci dvou serinových zbytků v

N-terminální doméně molekuly fosducinu. Úloha vazby proteinu 14-3-3 v regulaci

funkce fosducinu je ovšem stále nejasná.

V rámci této diplomové práce byly exprimovány proteiny 14-3-3ζ∆C a fosducin

(s mutací Q52K) a úspěšně purifikovány. Ke studiu vlivu tvorby komplexu

na posttranslační modifikace fosducinu bylo využito limitované proteolýzy

a defosforylace. Experimenty ukázaly, že tvorba komplexu způsobuje významné

zpomalení defosforylace Ser-54 i Ser-73 a proteolytické degradace, což indikuje

protektivní funkci vazby proteinu 14-3-3ζ∆C. Úloha obou 14-3-3ζ∆C vazebných

motivů obsahujících Ser-54 a Ser-73 pro interakci fosducinu s proteinem 14-3-3ζ∆C

byla zkoumána měřením stacionární anizotropie fluorescence syntetických

fosfopeptidů. Výsledky ukázaly obdobné vazebné afinity obou studovaných motivů,

čímž poukazují na stejný význam motivů pro interakci fosducinu s proteinem

14-3-3ζ∆C.
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Abstract

The aim of this diploma thesis was to study the role of posttranslational

modifications of phosducin and their role in the interaction with the 14-3-3 protein

as well as the influence of the complex formation on these modifications.
Phosducin is a 33kDa protein commonly present in photoreceptor cells of the retina

as well as other tissues. Despite many experiments, its physiological functions are still

elusive. It has been speculated that fosducin plays an important regulatory role in visual

phototransduction pathway, regulation of blood pressure and expression of G-proteins.

The phosducin function is regulated through binding to the 14-3-3 protein, a regulatory

protein involved in many biochemical processes. Phosducins binding to 14-3-3 protein

requires phosphorylation of two serine residues Ser-54 and Ser-73 within the N-terminal

domain of phosducin. However, the role of the 14-3-3 protein binding in the regulation

of phosducin function is still unclear.

In this diploma thesis proteins 14-3-3ζ∆C and phosducin (mutation Q52K) were

successfully expressed and purified. The effect of the complex formation on phosducin

posttranslational modifications was investigated using limited proteolysis

and dephosphorylation. These experiments revealed that the complex formation

significantly slowed down both the dephosphorylation of pSer-54 and pSer-73

and the proteolytic degradation of phosducin. This indicates that the complex formation

might have a protective function against dephosphorylation and proteolytic cleavage.

The importance of the two 14-3-3ζ∆C protein binding motifs containing pSer-54

and pSer-73 for the interaction between phosducin and 14-3-3ζ∆C protein was

investigated using steady-state fluorescence anisotropy measurements with synthetic

phosphopeptides. These measurements revealed similar binding affinities for both

studied motifs thus suggesting their similar importance for the interaction between

phosducin and 14-3-3ζ∆C protein.
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Seznam zkratek a symbolů

ATP adenosintrifosfát

CaMKII Ca2+/kalmodulin-dependentní protein kinasa

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

Da Dalton, hmotnostní jednotka

DEAE diethylaminoethyl

DNA deoxyribonukleová kyselina

E. Coli Escherichia Coli

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

Flc fluorescein

FPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

GDP guanosindifosfát

GPC gel permeation chromatography

GPCR receptory spřažené s G-proteiny

GRK2 s G-proteiny spřažená receptorová kinasa 2

Gt G-protein transducin

GTP guanosintrifosfát

Gα α podjednotka G-proteinů

Gβγ βγ podjednotky G-proteinů

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazin-ethansulfonová kyselina

His-tag motiv 6 histidinů za sebou

HRP křenová peroxidasa

IPTG isopropyl-1-thio-β-D-galaktopyranosid

KD disociační konstanta

LB Lysogeny broth

M mol∙l-1

MCO molecular weight cut-off

NP40 nonyl fenoxypolyethoxylethanol

PdQ52K fosducin s mutací Q52K

PKA cAMP-dependentní protein kinasa

PP1 protein fosfatasa typu 1

PP2A protein fosfatasa typu 2A

rpm otáčky za minutu

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE polyakrylamidová elektroforéza v přítomnosti SDS

SEC size exclusion chromatography

SNP single nucleotide polymorphism

SUMO small ubiquitin-related modifier

TBST tris-buffered saline and Tween 20

TEMED tetramethylethylendiamin

Tris 2-amino-2-hydroxymethyl-propan-1,3-diol
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce je součástí širšího projektu laboratoře

prof. RNDr. Tomáše Obšila, Ph.D. Cílem tohoto projektu je objasnění struktury

komplexu fosducinu s proteinem 14-3-3, charakterizace vazebných interakcí

a regulačních vlastností těchto proteinů. Cílem této diplomové práce je studium úlohy

posttranslačních modifikací na interakci fosducinu s proteinem 14-3-3 a dále posouzení

vlivu tvorby komplexu na tyto modifikace.

Funkce fosducinu jsou stále řešeným tématem. Nejasná je jeho aktivita v oční

sítnici, byť s největší pravděpodobností spočívá především v regulaci signálu

přenášeného z oční sítnice k neuronům, který je zprostředkován G-proteinovou signální

drahou. Intenzita denního světla je ovšem příliš vysoká a vyžaduje utlumení příslušné

signální dráhy. Ve tmě je naopak zesílení tohoto signálu nutné, a proto je inhibiční

funkce fosducinu potlačena prostřednictvím jeho fosforylace následované interakcí

s proteinem 14-3-3.
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2. Teoretická část

2.1. Fosducin

2.1.1. Úvod

Fosducin je protein, který byl více než před 30 lety objeven a purifikován

z hovězích sítnic v komplexu s βγ podjednotkami (Gβγ) G-proteinu transducinu (Gt) [1].

Tento protein je v závislosti na přítomnosti světla fosforylován kinasami [2], především

cAMP-dependentní protein kinasou (PKA) [3]. Odtud také pramení jeho název, jelikož

zohledňuje možnost fosforylace (fos-) i nejčastějšího vazebného partnera (-ducin) [4].

Jeho význam spočívá především ve schopnosti regulace přenosu signálu,

a to interakcí s heterotrimerními G-proteiny, například v buňkách oční sítnice se jedná

o již zmíněný Gt [4]. Tyto proteiny jsou součástí signálních drah, kde přenáší signál

z receptorů (GPCR) prostřednictvím výměny GDP za GTP a svým následným

[…]


v mnohých biochemických procesech [18], ovšem úloha proteinu 14-3-3 v regulaci

fosducinu je stále nejasná.

Vazba fosforylovaného fosducinu s proteinem 14-3-3 může plnit více funkcí [18].

Postulovány byly funkce regulační, které spočívají v další inhibici interakce fosducinu

s Gβγ a také funkce protektivní, jež by mohly fosforylovaný fosducin chránit před

defosforylací a proteolytickou degradací. Pro prozkoumání možných protektivních

funkcí byly exprimovány a purifikovány proteiny 14-3-3ζ∆C a fosducin (s mutací

Q52K) s výtěžky miligramových množství (kap. 5.1.). Vliv tvorby komplexu

s proteinem 14-3-3ζ∆C na posttranslační modifikace fosducinu byl studován metodami

limitované proteolýzy (kap. 5.2.1.) a defosforylace (kap. 5.2.2).

Z polyakrylamidových gelů je patrné, že tvorba komplexu PdQ52K s proteinem

14-3-3ζ∆C zpomaluje rychlost proteolytické degradace fosducinu. Přítomnost proteinu

14-3-3ζ∆C zpomalila účinek obou proteas, trypsinu (obr. 5.13.) a chymotrypsinu

(obr. 5.12.). Z gelů je také možné pozorovat, že samotná fosforylace PdQ52K

pravděpodobně destabilizuje jeho strukturu, neboť fosforylovaný fosducin je

degradován rychleji, než nefosforylovaný (obr. 5.12.). Tyto výsledky přispívají

k názoru, že tvorba komplexu fosducinu s proteinem 14-3-3ζ∆C chrání fosforylovaný

fosducin před intracelulární degradací.

Fosforylace fosducinu má značný efekt na jeho regulační funkci [14]. In vivo byla

prokázána jeho defosforylace pomocí PP1 a PP2A [21]. V této práci byl zjišťován efekt

zmíněných fosfatas a vliv tvorby komplexu fosforylovaného fosducinu s proteinem

14-3-3. Proteiny byly vystaveny účinku jednotlivých fosfatas a analyzovány SDS-

PAGE na polyakrylamidových gelech s obsahem Phos-tagTM
.. Tyto gely ukazují

rozdílnou aktivitu jednotlivých fosfatas. PP1 rychleji defosforyluje fosducin na Ser-54
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(obr. 5.14.), zatímco PP2A na Ser-73 (obr. 5.15.), nicméně obě fosfatasy jsou schopny

defosforylovat oba serinové zbytky. V obou případech však bylo pozorováno snížení

rychlosti defosforylace. Byl-li fosforylovaný PdQ52K přítomen v komplexu

s proteinem 14-3-3ζ∆C. Tyto výsledky podporují hypotézu, podle které protein

14-3-3ζ∆C ochraňuje fosforylovaný fosducin před defosforylací.

C. Klenk et al. objevili in vivo 48kDa formu fosducinu a poukázali na jeho

modifikaci molekulou SUMO [22]. Zároveň dokázali na fosducin navázat molekulu

SUMO in vitro. SUMOylace fosducinu však ověřena nebyla. Přes mnohačetná

opakování a změny reakčních podmínek reakcí se nepodařilo fosducin in vitro

SUMOylovat (obr. 5.17.).

Pro vazbu proteinů je nutná fosforylace fosducinu na Ser-54, Ser-73 a tvorba

homodimeru proteinu 14-3-3ζ∆C [35]. Jaký je však podíl jednotlivých vazebných míst

na interakci těchto proteinů není zatím známo. Proto byla provedena měření stacionární

anizotropie fluorescence se syntetickými fosfopeptidy, která tyto vazebná místa

obsahují. Fluorescenční měření ukázaly podobné a přibližně 50× menší vazebné afinity

jednotlivých vazebných míst okolo Ser-54 a Ser-73 k proteinu 14-3-3ζ∆C (tab. 5.2), než

je vazebná afinita, kterou vykazuje PdQ52K k proteinu 14-3-3ζ∆C (3 ± 0,5 μM). Tyto

výsledky naznačují nutnost spolupráce obou vazebných míst při tvorbě komplexu

s proteinem 14-3-3ζ∆C. Zároveň byl prozkoumán vliv mutace fosducinu Q52K, která

způsobila mírné zvýšení vazebné afinity zkoumaného fosfopeptidu. Výsledky také

naznačují existenci kooperativity při vazbě peptidu na protein 14-3-3ζ∆C.
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7. Závěr

Proteiny 14-3-3ζ∆C a fosducin (mutant Q52K) byly exprimovány a purifikovány

v dostatečné čistotě a miligramových výtěžcích. Fosducin byl úspěšně fosforylován

pomocí PKA na Ser-73 i Ser-54, což umožnilo vytvoření komplexu s proteinem

14-3-3ζ∆C.

Byl prostudován vliv vazby proteinu 14-3-3ζ∆C na posttranslační modifikace

fosducinu metodami limitované proteolýzy a defosforylace. V obou případech byla

podpořena hypotéza protektivní funkce proteinu 14-3-3ζ∆C, neboť došlo k zpomalení

rychlosti jednotlivých reakcí. SUMOylace fosducinu in vitro však potvrzena nebyla.

Měřením stacionární anizotropie fluorescence byly porovnány vazebné afinity

peptidů obsahujících fosforylované motivy fosducinu k proteinu 14-3-3ζ∆C. Vazebné

afinity jednotlivých míst, obsahující vazebná místa k proteinu 14-3-3ζ∆C, mají

obdobnou hodnotu, která je však přibližně 50× nižší, než je hodnota vazebné afinity

celého proteinu. Tyto výsledky ukazují nutnou součinnost obou míst při vzniku

komplexu fosducinu s proteinem 14-3-3ζ∆C. Měření zároveň poukázaly na existenci

kooperativity při vazbě jednotlivých peptidů na protein 14-3-3ζ∆C.
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