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“Studium posttranslačních modifikací fosducinu“

Fosducin (Pdc) je klíčovým regulátorem G proteinové signalizace v procesu vidění. Tento

protein existuje ve dvou formách: fosforylované, která se tvoří ve tmě, a nefosforylované, která

vzniká za přítomnosti světla. Nefosforylovaná forma má vysokou afinitu ke komplexu Gtβγ,

kdežto po fosforylaci je afinita k tomuto komplexu nízká. Důvodem nízké afinity

fosforylovaného fosducinu vůči Gtβγ je pravděpodobně jeho interakce s regulačním proteinem

14-3-3. Navázání proteinu 14-3-3 na fosducin by mohlo mít i další funkce jako je např.

ochrana/zpomalení defosforylace fosforylovaného fosducinu. Vzhledem k tomu, že N-terminální

doména Pdc je inherentně nestrukturovaný protein, který je navíc fosforylován, bylo také

spekulováno, že tvorba komplexu může chránit tuto část molekuly Pdc před proteolytickou

degradací. Prvním cílem diplomové práce Bc. Jiřího Šimůnka bylo prostudovat vliv vazby

proteinu 14-3-3 na defosforylaci fosforylovaných vazebných motivů Pdc obsahujících pSer54 a

pSer73, SUMOylaci Pdc na Lys33 a na štěpení Pdc vybranými proteasami. Druhým cílem bylo

porovnat význam obou fosforylovaných motivů pro vazbu Pdc na protein 14-3-3.

Bc. Jiří Šimůnek nejdříve připravil jak protein 14-3-3C, tak i Pdc a provedl jeho fosforylaci

na Ser54 a Ser73. Následně pomocí SDS-PAGE s gely obíhajícími tzv. phos-tag studoval vliv

tvorby komplexu na rychlost defosforylace Pdc fosfatasami PP1 a PP2A. Poté studoval vliv

tvorby komplexu na proteolytickou degradaci Pdc. V obou případech potvrdil protektivní efekt

tvorby komplexu, tedy výrazné zpomalení defosforylace a zpomalení štěpení Pdc proteasami.

V další části práce se pokusil provézt SUMOylaci Pdc na Lys33, tak jak byla popsána v literatuře

s cílem následně sledovat vliv tvorby komplexu na tuto modifikaci. Nicméně i přes mnoho

opakování a modifikací protokolu se nepodařilo Pdc SUMOylovat. V poslední části práce se Bc.

Jiří Šimůnek věnoval porovnání vazebné afinity syntetických fosfopeptidů reprezentujících 14-3-

3 vazebné motivy Pdc pomocí změn stacionární anisotropie fluorescence. Tato měření ukázala,

že protein 14-3-3 váže oba motivy se srovnatelnou afinitou, která je však mnohem nižší než

vazebná afinita celého Pdc. To naznačuje, že výsledná vazebná afinita Pdc k proteinu 14-3-3 je

výsledkem synergie vazby obou motivů a pravděpodobně i interakcí zahrnujících další oblasti

molekuly Pdc.

Výsledky diplomové práce Bc. Jiřího Šimůnka posunuly naše znalosti o úloze proteinu 14-3-3

v procesu regulace Pdc. Bc. Jiří Šimůnek na své práci pracoval samostatně a dosáhl stanovených

cílů. Proto doporučuji přijmout diplomovou práci Bc. Jiřího Šimůnka k obhajobě.
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